
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 N. 250 del 24-10-2018

N° 626 del 24-10-2018 - REGISTRO GENERALE

 UFFICIO: SEGRETARIO COMUNALE

Proposta di determinazione n. 258 del 23-10-2018

Oggetto: Conferma determinazione fondo Fes anno 2017

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  SALVATORE VASILE



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 258 DEL 23-10-2018

SEGRETARIO COMUNALE

Ufficio SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto: Conferma determinazione fondo Fes anno 2017

VISTO iL C.C.N.L. del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali stipulato in
data 11/04/2008;

DATO ATTO che con deliberazione G.M. n.94 del 12/09/2013 è stata costituita la delegazione
trattante di parte pubblica abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di CCDI;

CHE la G.M. con propria deliberazione n.88 del 24/08/2017 dava mandato al dirigente del
servizio finanziario di determinare il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività dell’anno 2017;

PRESO ATTO che in data 05/09/2017 si è riunita la delegazione trattante di parte pubblica e
di parte sindacale, al fine di procedere all’esame in merito ai criteri di ripartizione del fondo
per le risorse decentrate anno 2017 che il Responsabile del servizio finanziario ha quantificato
in complessive €  63.801,00;

VISTO il verbale di contrattazione decentrata anno 2017, redatto in virtù degli accordi assunti
dalla delegazione trattante nella riunione del 05/09/2017;

PRESO ATTO che il suddetto verbale di contrattazione, è stato esaminato dal Revisore dei
Conti Dott. Armando Gattuso, che in data 20/12/2017 con prot.13590, ha rilasciato parere
favorevole subordinato al ricevimento della relazione illustrativa tecnico-finanziaria;

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 08/05/2018 è stato nominato per il
triennio 2018/2021 revisore unico dei Conti il dott. Angelo Castro;

CHE in data 01/10/2018 prot. n.10777 al fine di acquisire il parere di competenza relativo alla
Contrattazione integrativa decentrata anno 2017 si è provveduto a trasmettere al nuovo
Revisore la suddetta deliberazione di G.M. n.88/2017 e la relazione tecnica illustrativa;

VISTE le schede relative alle risorse decentrate stabili e variabili dell’anno 2017;

RITENUTO dovere confermare il fondo per le politiche di sviluppo per le risorse umane e
della produttività dell’anno 2017;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

PROPONE



Per tutto quanto espresso in narrativa

Di confermare la determinazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività dell’anno 2017 quantificata in complessive €  63.801,00 così determinato:

Risorse decentrate stabili - € 165.180,70 individuate, € 70.612,58 disponibili- ( art. 31, comma 2, 
CCNL 22/1/2004)

RISORSE DECENTRATE STABILI ANNO 2017
ricomprendono le risorse decentrate stabili del 2004, con le integrazioni previste dalla legge:

CONTRATTO DESCRIZIONE IMPORTO 2017
C.C.N.L.
01/04/1999

Art. 14 comma 4 - risorse destinate
al lavoro straordinario

€       1.012,22

Art. 15 comma 1 lettera a) Fondo Cons. €     70.950,81
Art. 15 comma 1 lettera b) Straord. 2008 €     11.878,51
Art. 15 comma 1 lettera c) 0
Art. 15 comma 1 lettera f) 0
Art. 15 comma 1 lettera g) LED €       9.288,11
Art. 15 comma 1 lettera h ) 0
Art. 15 comma 1 lettera i) 0
Art. 15 comma 1 lettera j) 0,52% M.S. ‘97 €       5.932,23

C.C.N.L.
05/10/2001

Art. 4 comma 1 (Incr. 1,1% monte salari 1999) €     10.836,56

Art. 4 comma 2 (Retrib. Ind. Anzianità pers.
Cessato)

       €
20.500,94

T O T A L I €  130.399,38
C.C.N.L.
22/01/2004

Art. 32 comma 1 (0,62% del monte salari,
esclusa la dirigenza, riferito all’anno 2001) €       8.213,42
Art. 32 comma 2 (0,50% del monte salari
dell’anno 2001) 0

C.C.N.L.
22/01/2004

Art.32 comma 7 (ulteriore 0,20% del monte
salari dell’anno 2001) €       2.649,49

C.C.N.L.
22/01/2004

Art.34 comma 4 – recupero progressione
orizzontale e verticale personale cessato €     23.918,41

T O T A L E € 165.180,70

A detrarre
Risorse destinate al pagamento della
indennità di comparto 2016  €     17.283,39

A detrarre
Importi per progressione orizzontale attribuita
negli anni precedenti €  77.284,73
T O T A L E 1
FONDO DISPONIBILE € 70.612,58



Risorse decentrate variabili - € 12.202,17 individuate, € 12.202,17 disponibili- ( art. 31, 
comma 2, CCNL 22/1/2004)

RISORSE DECENTRATE VARIABILI ANNO 2017
risorse aventi carattere di eventualità o di variabilità derivanti dalle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto
dei criteri e delle condizioni prescritte dall'art. 31, comma 3 dello stesso CCNL, così composte:

CONTRATTO DESCRIZIONE IMPORTO 2017
C.C.N.L.
01/04/1999

Art. 15 comma 1 – lettera d) risorse per
sponsorizzazioni

0

C.C.N.L.
01/04/1999

Art. 15 comma 1 – lettera e) economie da part- time
0

C.C.N.L.
01/04/1999

Art. 15 comma 1 - lettera k) (come da
art. 4 comma 3 CCNL 05/10/2001 risorse che specifiche
disposizioni di legge finalizzano all'incentivazione di
prestazioni o risultati del personale (L. R. 12 novembre 1996 n.
41 art. 16 4% trasferimenti Regionali) €   0

Art. 15 comma 2 – incremento base
annua1.2% monte salari 1997 €   12.202,17

Art. 15 comma 4 risparmi di gestione e
risorse aggiuntive per processi
riorganizzativi dell’Ente

0

Ccnl 22.1.2004 Riutilizzo risorse per progressione
verticale attr.1.4.2005 – 1.4.2006 0

Economie da avanzo di amministrazione
2007 0

C.C.N.L.
22.1.2004

Art.33 comma 4 lett.b e c) – riutilizzo
indennità di comparto nella misura pari al valore annuo
corrisposto al personalecessato 0

C.C.N.L.
22.1.2004

ART.34 COMMA 4 –economie per progressione orizzontale:
personale cessato o riclassificato in categoria superiore 0

C.C.N.L.
01.4.1999
Art. 17 c. 5

Economie del Fondo anni precedenti non utilizzate: 0

TOTALE RISORSE DECENTRATE VARIABILI € 12.202,17
Riduzione fondo in proporzione al numero di unità di personale
Cessato € 3.316,33 per il 2011+ € 1872.94 per il 2012 + €
1.527,07 per il 2013 + €….per il 2014 + € 1.527,00 per il 2015
+ € 1.824,70 per il 2016 + € 3.445,71 per il 2017

€ 13.513,75



RIDUZIONE FONDO PER CONTENIMENTO DELLE
POLITICHE RIGUARDANTI LE DINAMICHE
RETRIBUTIVE D.L. 78/2010 e s.m.i. € 4.000,00 anni 2014 e
prec. + € 500,00 anno 2015 + € 500,00anno 2016 + € 500,00
anno 2017

€ 5.500,00

TOTALE RISORSE DECENTRATE VARIABILI
TOTALE GENERALE RISORSE (CONTINUATIVE + VARIABILI) € 63.801,00

Di dare atto che il Fondo trova copertura nei pertinenti capitoli del bilancio di previsione
esercizio finanziario 2018.

Il Proponente

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                          F.to  SALVATORE VASILE



REGOLARITA'  TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 24-10-2018
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                         VASILE SALVATORE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 24-10-2018
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                         SALVATORE VASILE
_____________________________________________________________________________________________________

Alessandria della Rocca, lì� 24-10-2018

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

          RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                        F.to   SALVATORE VASILE



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile
di Pubblicazione, che la presente determinazione n. 626 del 24-10-2018, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi,
a far data dal 25-10-2018 fino al 09-11-2018

N. Reg. Albo:  1211

Alessandria della Rocca, lì� 25-10-2018

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  SALVATORE VASILE


